[image: ]

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari
[image: ]
	PROTOCOLO

	 Projeto de Lei
 Projeto Decreto Legislativo
 Projeto de Resolução
 Requerimento
 Indicação
 Moção
 Emenda

Nº. 012/2025

	AUTOR: JOAQUIM MACIEL DE SOUSA - PSDB

Senhor Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, requer à Mesa, nos termos regimentais, seja encaminhado expediente ao Exmo. Srº CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA – Prefeito Municipal de Jaraguari-MS, com cópia ao Srº. LUIZ CLÁUDIO PEREIRA MENDONÇA - Secretário Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, fazendo o seguinte pedido:
PROVIDENCIAR A LIMPEZA DA ESTRADA NA REGIÃO DO MARIMBONDO, QUE SAI EM FRENTE DA IGREJA CATÓLICA, BEM COMO A COLOCAÇÃO DE UMA LIXEIRA COLETIVA, DO TIPO CONTÊINER, EM UM PONTO ESTRATÉGICO AO LONGO DA MESMA E POSTERIOR RECOLHIMENTO E DESTINAÇÃO CORRETA DOS LIXOS.

JUSTIFICATIVA:
Tal solicitação se dá pelo fato de que se tem observado um aumento significativo no acúmulo de lixo em áreas inadequadas, trazendo riscos à saúde pública e impacto ambiental, portanto, a instalação de lixeira coletiva não só atenderia à crescente demanda por infraestrutura de gestão de resíduos, mas também contribuiria para a melhoria das condições de saúde e qualidade de vida dos moradores que tem suas Chácaras ao longo da via  e que estão tendo prejuízos devido aos seus animais que porventura acabam comendo tais resíduas que não tem a destinação correta. Além disso, este investimento é uma medida preventiva importante para garantir um ambiente mais limpo e sustentável.
Plenário de Deliberações, Vereador Paulo Carrilho Arantes, 13 de fevereiro de 2025.

[bookmark: _GoBack]

JOAQUIM MACIEL DE SOUSA - PSDB
Proponente

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 – Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021@gmail.com
image1.png
@ JARAGUARI

image2.png
PROTOCOLO 16/2025 - 13/02/2025 10:37